



UFFICIO DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO DELEGATO
 “per la realizzazione degli interventi per la mitigazione del rischio idrogeologico
 nella Regione Sicilia previsti nell’Accordo di Programma siglato il 30.03.2010”
 Ex DPCM 10 dicembre 2010

DECRETO COMMISSARIALE N. 320 del 10 7 MAG. 2013

**ME 115_2 Sant'Angelo di Brolo- "Opere di consolidamento e regimazione idraulica - Contrada
 Cartelli" - Pagamento spese di pubblicazione estratto di esito di gara -; Gruppo Sole 24 Ore;
 CUP J85D12000540001 CIG 441832337B**

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO DELEGATO

VISTO l’Accordo di programma finalizzato alla programmazione e al finanziamento di interventi urgenti e prioritari per la mitigazione del rischio idrogeologico, sottoscritto il 30 marzo 2010 tra il Ministero dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare e l’Assessorato del Territorio e dell’Ambiente della Regione Siciliana, registrato alla Corte dei Conti il 3 maggio 2010 – Ufficio controllo atti Ministeri delle infrastrutture ed assetto del territorio, reg. n. 4 – fog. 297;

VISTO l’art. 5, comma 1, di tale Accordo, in base al quale, per l’attuazione degli interventi di cui all’Accordo stesso, i soggetti sottoscrittori si avvalgono di uno o più commissari straordinari di cui all’art. 17, comma 1, del D.L. 30 dicembre 2009, n. 195, convertito con modificazioni dalla legge 26 febbraio 2010, n. 26;

VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 10 Dicembre 2010, con il quale, ai sensi dell’art. 17 del Decreto Legge 30 dicembre 2009, n. 195, convertito, con modificazioni, dalla legge 26 febbraio 2010, n. 26, il Dott. Maurizio Croce è stato nominato Commissario Straordinario Delegato per il sollecito espletamento delle procedure relative alla realizzazione degli interventi di mitigazione del rischio idrogeologico, individuati nell’allegato 1 all’Accordo di Programma sopra citato, da effettuarsi nel territorio della Regione Siciliana, e, a tal fine, provvede alle opportune azioni di indirizzo e di supporto promuovendo le occorrenti intese tra i soggetti pubblici e privati interessati e, se del caso, emana gli atti e i procedimenti e cura tutte le attività di competenza delle amministrazioni pubbliche necessarie alla realizzazione degli interventi, nel rispetto delle disposizioni comunitarie, avvalendosi, ove necessario, dei poteri di sostituzione e di deroga di cui all’articolo 17 del citato decreto-legge n. 195 del 2009 e delle norme ivi richiamate;

VISTA la ricevuta di versamento sulla Contabilità Speciale trasmessa dalla Banca d’Italia – Tesoreria Provinciale dello Stato – Sezione di Palermo – e datata 12/11/2010 dalla quale si evince un accreditamento di € 24.000.000,00 da parte dello Stato – Ministero dell’Ambiente e della tutela del territorio e del mare - sulla Contabilità Speciale n. 5447 – OPCM 3886/10 intestata al Commissario Straordinario Delegato, istituita c/o la Sezione 515/Palermo, parzialmente disponibile;

VISTO l’art.21 dell’Ordinanza del Presidente del Consiglio dei Ministri n.3916 del 30 dicembre 2010 con il quale sono stati ulteriormente dettagliati i compiti e i poteri del Soggetto Attuato



Commissario Straordinario Delegato per la sua attuazione, nominato ai sensi dell'art. 17 del Decreto Legge 30 dicembre 2009, n. 195, convertito, con modificazioni, dalla legge 26 febbraio 2010, n. 26;

VISTA la Convenzione sottoscritta tra il Commissario Straordinario Delegato e l'Agenzia Nazionale per l'attrazione degli investimenti e lo sviluppo d'impresa S.p.A. in data 18 febbraio 2011;

CONSIDERATE le particolari ragioni di urgenza connesse alla necessità di intervenire nelle situazioni a più elevato rischio idrogeologico e al fine di salvaguardare la sicurezza delle infrastrutture e il patrimonio ambientale e culturale, evidenziate nel citato Accordo di Programma ed anche nel citato D.P.C.M. del 16 /07/2010;

VISTA la legge 11 febbraio 1994, n. 109, nel testo coordinato con le leggi regionali di modifica, sostituzioni ed integrazioni;

VISTO il decreto legislativo 12 aprile 2006, n. 163 "Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture in attuazione alle direttive nn. 2004/17 e 18/CE", e ss.mm.ii.;

VISTO che, nell'ambito degli interventi elencati nel citato allegato 1 all'Accordo di Programma con codice di identificazione contraddistinto dalla lettera A, è compreso l'intervento individuato con il codice ME 115 A, riguardante l'esecuzione delle "Opere di consolidamento e regimentazione idraulica in C.da Cartelli, C.da Barba e Centro Urbano nel Comune di Sant'Angelo di Brolo (ME) per un importo complessivo di € 8.000.000,00;

VISTA la nota prot. 464 del 27/10/2010 con la quale il Commissario Straordinario Delegato, a seguito della riunione del Comitato di Indirizzo e Controllo del 21/10/2010, autorizza il Dipartimento Regionale di Protezione Civile, Servizio per la Provincia di Messina, a scorporare l'intervento in questione in tre distinti progetti:

ME 115_1A "Opere di consolidamento e regimazione idraulica – Contrada Barba"- € 3.000.000,00

ME 115_2A "Opere di consolidamento e regimazione idraulica– Contrada Cartelli"- € 2.500.000,00

ME 115_3A "Opere di consolidamento e regimazione idraulica– Contrada Urbano"- € 2.500.000,00

VISTO il Decreto commissariale n.301 del 28/06/2012, con il quale è stato finanziato il progetto esecutivo relativo alle "Opere di consolidamento e regimentazione idraulica in C.da Cartelli nel Comune di Sant'Angelo di Brolo, 1° Stralcio Funzionale", individuato con il codice di identificazione ME 115_2 A per un importo complessivo di € 2.930.000,00;

VISTO il Decreto Commissariale n. 368 del 17/07/2012 con il quale sono state liquidate le spese di pubblicazione estratto di avviso di gara sulla GURI, relativo all'intervento "Opere di consolidamento e regimentazione idraulica in C.da Cartelli nel Comune di Sant'Angelo di Brolo (ME) Intervento ME 115_2 ";

VISTO il Decreto Commissariale n. 532 del 15/10/2012, con il quale è stata disposta l'aggiudicazione definitiva per la realizzazione dei lavori relativi all'intervento denominato "Opere di consolidamento e regimazione idraulica contrada Cartelli" nel Comune di Brolo (ME) - Intervento ME 115_2 A, a favore dell'ATI AVENA S.r.l. e GUGLIOTTA TRIVELLAZIONI – Barcellona Pozzo di Gotto con un prezzo offerto pari a € 1.568.548,67 oltre a € 38.176,54 per oneri della sicurezza non assoggettabili al ribasso, oltre IVA corrispondente ad un ribasso percentuale pari al 27,3607% ;



VISTO il Decreto commissariale n. 657 del 30/11/2012, con il quale è impegnata la somma di € 2.391.393,89 (duemilionitrecentonovantunomilatrecentonovantatre/89), per la realizzazione dell'intervento denominato "Opere di consolidamento e regimazione idraulica contrada Cartelli", individuato con il codice di identificazione ME 115_2 A, con il seguente Quadro Economico:

A. Importo dei lavori

1. Importo dei lavori al netto del ribasso	€ 1.568.548,67
2. <u>Oneri per sicurezza non soggetti a ribasso</u>	€ 38.176,54
Totale lavori compreso sicurezza (A)	€ 1.606.725,21

B. Somme a disposizione dell'Amministrazione

1. IVA 21% sui lavori	€ 337.412,29
2. Imprevisti < 10% sui lavori	€ 99.104,77
3. Oneri accesso a discarica	€ 13.703,90
4. Incentivi, 2% art.92 comma 5 D.lgs. 163/2006	€ 43.950,86
5. Lavori in economia	€ 10.000,00
6. Per espropriazioni	€ 37.000,00
7. Collaudo tecnico-amministrativo (IVA compresa)	€ 34.465,64
8. Direzione dei Lavori (IVA compresa)	€ 70.348,65
9. Oneri per la sicurezza in fase di esecuzione (IVA compresa)	€ 51.358,81
10. Indagini geognostiche geotecniche (IVA compresa)	€ 73.994,98
11. Pubblicazioni bandi di gara	€ 0,00
12. Compensi commissione gara (IVA compresa)	€ 13.328,78
13. AVCP	€ 0,00
Totale Somme a Disposizione (B)	€ 784.668,68
IMPORTO TOTALE DEL PROGETTO (A+B)	€ 2.391.393,89

VISTO il Decreto Commissariale n. 500 del 27/09/2012 con il quale sono state impegnate e liquidate le spese di pubblicazione estratto di avviso di gara, in favore della Publikompass Spa e della Manzoni & C. Spa, relativo all'intervento "Opere di consolidamento e regimentazione idraulica in C.da Cartelli nel Comune di Sant'Angelo di Brolo (ME) Intervento ME 115_2";

VISTO il Decreto Commissariale n. 554 del 24/10/2012 con il quale sono state impegnate e liquidate le spese di pubblicazione estratto di esito di gara sulla GURI, relativo all'intervento "Opere di consolidamento e regimentazione idraulica in C.da Cartelli nel Comune di Sant'Angelo di Brolo (ME) Intervento ME 115_2";

VISTO l'avviso di esito di gara relativo all'intervento "Opere di consolidamento e regimentazione idraulica in C.da Cartelli nel Comune di Sant'Angelo di Brolo (ME) Intervento ME 115_2";

VISTA la richiesta di pubblicazione del sopra citato avviso, formulata con e-mail del 18/10/2012 dall'Ufficio gare della struttura commissariale con la richiesta di preventivi per la pubblicazione dell'esito di gara su n.2 quotidiani a tiratura nazionale e su n. 2 quotidiani a tiratura regionale;

VISTO il preventivo trasmesso con e-mail del 23/10/2012 relativo, tra l'altro alla pubblicazione dell'estratto di esito di gara su Il Sole 24 Ore, La Repubblica, La Sicilia ed Il Giornale di Sicilia, per gli importi rispettivamente di € 800,00, € 600,00, € 975,00 e di € 975,00 (IVA esclusa) e per un importo totale netto di € 3.350,00 (IVA esclusa);



VISTA la nota di accettazione del suddetto preventivo, inviata con e-mail del 23/10/2012 dall'Ufficio Gare;

VISTA la pubblicazione avvenuta in data 26/10/2012 sul quotidiano "Il Sole 24 Ore" dell'avviso di esito di gara relativo all'intervento denominato "Opere di consolidamento e regimentazione idraulica in C.da Cartelli nel Comune di Sant'Angelo di Brolo (ME) Intervento ME 115_2";

VISTA la fattura n. 23379988 del 21/01/2013 emessa dal Il Sole 24 Ore S.p.a., acquisita agli atti al prot.n. 572 del 29/01/2013, per un importo complessivo pari ad € 968,00 inclusa IVA;

VISTO il Decreto commissariale n. 15 del 11/01/2013, con il quale è disposta l'integrazione alle somme al Decreto d'impegno n. 657 del 30/11/2012, per la realizzazione dell'intervento denominato "Opere di consolidamento e regimentazione idraulica contrada Cartelli", individuato con il codice di identificazione ME 115_2 A, con il seguente Quadro Economico:

A. Importo dei lavori

1. Importo dei lavori al netto del ribasso	€ 1.568.548,67
2. <u>Oneri per sicurezza non soggetti a ribasso</u>	€ 38.176,54
Totale lavori compreso sicurezza (A)	€ 1.606.725,21

B. Somme a disposizione dell'Amministrazione

1. IVA 21% sui lavori	€ 337.412,29
2. Imprevisti < 10% sui lavori	€ 99.104,77
3. Oneri accesso a discarica	€ 13.703,90
4. Incentivi, 2% art.92 comma 5 D.lgs. 163/2006	€ 43.950,86
5. Lavori in economia	€ 10.000,00
6. Per espropriazioni	€ 37.000,00
7. Collaudo tecnico-amministrativo (IVA compresa)	€ 34.465,64
8. Direzione dei Lavori (IVA compresa)	€ 70.348,65
9. Oneri per la sicurezza in fase di esecuzione (IVA compresa)	€ 51.358,81
10. Indagini geognostiche geotecniche (IVA compresa)	€ 73.994,98
11. Pubblicazioni bandi di gara	€ 6.000,00
12. Compensi commissione gara (IVA compresa)	€ 13.328,78
13. AVCP	€ 0,00
14. Consulenza geologica-geotecnica	€ 21.414,90
Totale Somme a Disposizione (B)	€ 812.083,58
IMPORTO TOTALE DEL PROGETTO (A+B)	€ 2.418.808,79

VISTO il Documento Unico di Regolarità Contributiva della Il Sole 24 Ore S.p.a rilasciato dalle Autorità competenti in data 10/04/2013 ed acquisito agli atti al prot. n. 2303 del 18/04/2013;

VISTA la dichiarazione sulla tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi dell'art. 3 della L. 136 del 13 agosto 2010 rilasciata dal Il Sole 24 Ore S.p.a. acquisita agli atti al prot. n. 381 del 08/02/2012;

RITENUTO di dover procedere al pagamento della fattura n. 23379988 del 21/01/2013 emessa dal Gruppo 24 Ore S.r.l. dell'importo di € 968,00 (novecentosessantotto/00) relativo alle spese di pubblicazione dell'avviso di esito di gara;



ai sensi delle norme di legge e di regolamento vigenti in materia di contabilità generale dello Stato, avvalendosi delle deroghe di cui all'art. 20 c. 4 del decreto legge n. 185/09, come richiamato dall'art. 17 del citato decreto legge 195/2009 e riportate nel DPCM del 10 dicembre 2010,

DECRETA

Articolo 1

Le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente decreto.

Articolo 2

E' disposto il pagamento, nell'ambito dell'intervento denominato "Opere di consolidamento e regimazione idraulica contrada Cartelli", nel comune di Sant'Angelo di Brolo (ME), individuato con il codice di identificazione ME 115_2 A nell'Allegato 1 dell'Accordo di Programma, della fattura n. 23379988 del 21/01/2013 dell'importo complessivo di € 968,00 (novecentosessantotto/00) relativo alla pubblicazione dell'avviso di esito di gara sul quotidiano "Il Sole 24 Ore S.p.A., con sede in Milano, Via Monte Rosa 91, C.F. e P. IVA n. 00777910159, mediante bonifico bancario sul conto corrente IBAN IT70 Q 03069 09557 000024000197, intrattenuto presso la Banca Intesa San Paolo S.p.A. – Ag. 45 Milano, a valere sul Decreto commissariale d'impegno n. 657 del 30/11/2012 – voce B11, così come modificato e integrato dal Decreto commissariale d'impegno n. n. 15 del 11/01/2013;

Articolo 5

Il presente decreto sarà trasmesso all'Area AA. GG. dell'Ufficio del Commissario Straordinario Delegato, per l'emissione dell'ordinativo di pagamento e la relativa registrazione.

Il Commissario Straordinario Delegato

